“Art.24............................................................................ 

.......................................................................................... 

§ 4º O Plano de Mobilidade Urbana deve ser elaborado e aprovado nos seguintes prazos: 

I - até 12 de abril de 2024, para Municípios com mais de 250.000 (duzentos e cinquenta 

mil) habitantes. 

II – até 12 de abril de 2025, para Municípios de 100.000 (cem mil) a 250.000 (duzentos e 

cinquenta mil) habitantes. 

III – até 12 de abril de 2026, para Municípios de 50.000 (cinquenta mil) a 100.000 (cem 

mil) habitantes. 

IV – até 12 de abril de 2027, para Municípios de 25.000 (vinte e cinco mil) a 50.000 

(cinquenta mil) habitantes. 

V – até 12 de abril de 2028, para Municípios com até 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes. 

...................................................................... … 

§ 7º A aprovação do Plano de Mobilidade Urbana pelos Municípios, nos termos do § 4º 

deste artigo, será informada ao Poder Executivo Federal.  

........................................................................................